CÂMARA MUNICIPAL
      Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195 – S, Centro - Telefax (65) 3311-4600

GABINETE DO VEREADOR
 Niltinho do Lanche - MDB

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195-S, Centro – (65) 3311-4600 Cep 78300-093-Tangará da Serra – MT 1

INDICAÇÃO Nº _________________, DE 2025
Autor: Vereador Niltinho do Lanche

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE POR MEIO DA SECRETARIA

COMPETENTE, BUSQUE JUNTO AO INCRA E AO DEPUTADO ESTADUAL DR. JOÃO A

TRANSFORMAÇÃO DA ÁREA DE RESERVA LOCALIZADA NO ASSENTAMENTO

ANTÔNIO CONSELHEIRO, DENOMINADA SALTO MACIEL, EM UM PARQUE MUNICIPAL

DE TANGARÁ DA SERRA.

A Câmara Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições

que lhe são conferidas por Lei, apresenta para apreciação e deliberação do Soberano

Plenário a seguinte INDICAÇÃO:

INDICO ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente, busque junto

ao INCRA e ao Deputado Estadual Dr. João a transformação da área de reserva localizada

no Assentamento Antônio Conselheiro, denominada Salto Maciel, em um Parque Municipal

de Tangará da Serra.

Desde o ano de 2013, este Vereador vem lutando para que a referida área seja

oficialmente transferida para o domínio do Município de Tangará da Serra, com o objetivo

de possibilitar a devida manutenção das estradas e promover melhorias para a população

local.

Além disso, a área do Salto Maciel possui relevante importância ambiental e turística,

representando um potencial significativo para o desenvolvimento sustentável do município.

A transformação da área em Parque Municipal permitirá sua preservação, promoverá

educação ambiental, fomentará o turismo ecológico e garantirá melhores condições de

acesso e infraestrutura à comunidade.

O apoio do INCRA é essencial, por tratar-se de área localizada em assentamento rural, e a

articulação com o Deputado Estadual Dr. João poderá viabilizar apoio político e recursos

financeiros para a efetivação deste projeto.

                                                                                  Tangará da Serra, 06 de junho de 2025.

NILTINHO DO LANCHE MDB
VEREADOR

		2025-06-06T10:52:55-0300
	Brasil
	NILTON DALLA PRIA
	Assinador Serpro